ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente da 2ª  Câmara,  Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito,  reuniram-se  os
senhores  Conselheiros:  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque  e  Conselheiro
Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (convocado).  O Ministério Público de Contas esteve
presente  representado  pela  Procuradora  Stella  Barros  de  Lima Mero  Cavalcante. Havendo
número para deliberar, o Excelentíssimo Senhor Presidente, declarou em nome de Deus aberta a
sessão solicitando a leitura da  ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente, a
Presidência franqueou a palavra, não tendo quem quisesse fazer uso desta. Passou-se,  então, para
ordem  do  dia. Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque: TC-9998/2017,
aposentadoria,  interessados  FUNDO  DE  APOSENTADORIA  E  PENSÃO-Marechal
Deodoro/Givaldo  Rocha  da  Silva,  PREFEITURA  MUNICIPAL-Marechal  Deodoro,  aprovado
acórdão  51;  TC-10058/2017,  aposentadoria,  interessados  Eulina  Pinheiro  da  Silva  Lopes,
PREFEITURA  MUNICIPAL-Marechal  Deodoro,  aprovado  acórdão  52;  TC-10078/2017,
aposentadoria, interessados Arlindo dos Santos, PREFEITURA MUNICIPAL-Marechal Deodoro,
aprovado acórdão 53; TC-10428/2018, aposentadoria, interessados Bergson Leite Brito, Fundo de
Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão 54; TC-10508/2018, aposentadoria, interessados
Bergson  Leite  Brito,  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  55;
TC-11338/2018,  aposentadoria,  interessados Bergson Leite  Brito,  Fundo de Previdência  Social-
Arapiraca, aprovado acórdão 56; TC-6645/2018, aposentadoria, interessados Bergson Leite Brito,
Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  57;  TC-8565/2018,  aposentadoria,
interessados Bergson Leite Brito, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão 58;
TC-8585/2018,  aposentadoria,  interessados  Bergson  Leite  Brito,  Fundo  de  Previdência  Social-
Arapiraca, aprovado acórdão 59; TC-9233/2018, aposentadoria, interessados Maria das Graças da
Costa  Silva,  Prefeitura  Municipal-Arapiraca,  Regime  Próprio  de  Previdência  Social-Arapiraca,
aprovado acórdão 60; TC-9288/2018, aposentadoria, interessados Bergson Leite Brito, Fundo de
Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  61;  TC-9545/2018,  aposentadoria,  interessados
Bergson Leite Brito, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão 62; TC7984/2018 e
TC-6690/2018, ambos que tratam de aposentadoria, adiados da sessão anterior, retirados de pauta.
Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-13244/2019, aposentadoria,
interessados Instituto de Previdência Social-Pindoba, Maria Tereza Fidelis Cardoso Neta, Mariza
Freire Cavalcante, aprovado acórdão 63; TC-13247/2019, aposentadoria, interessados Instituto de
Previdência Social-Pindoba, Jailson da Silva Batista/Maria Tereza Fidelis Cardoso Neta, aprovado
acórdão 64 e TC-20369/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,
José Robson Coutinho Medeiros, aprovado acórdão 65. Relator Conselheiro Anselmo Roberto de
Almeida  Brito: TC-1370/2018,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  Social  de
Matriz de Camaragibe-IPVMATRIZ-Matriz de Camaragibe, aprovado acórdão 66; TC-3221/2019,
aposentadoria,  interessados Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de
Passo de Camaragibe, Sebastiana dos Santos, aprovado acórdão 67; TC-4830/2006, aposentadoria,
interessados Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Maria Cícera da
Silva, aprovado acórdão 68; TC-6335/2019, aposentadoria, interessados Antonia Maria Prudencio
dos Santos, Fundo Municipal de Previdência Própria-Murici, aprovado acórdão 69; TC-8413/2007,
aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social de Matriz de Camaragibe-IPVMATRIZ-

Matriz de Camaragibe,Vera Lúcia Ramos do Nascimento, aprovado acórdão 70; TC-8941/2019,
aposentadoria,  interessados Fundo Municipal  de  Previdência  Própria-Pilar,  Sebastiana Maria  de
Lima  Silva,  aprovado  acórdão 71;  TC-9664/2017,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de
Tecnologia em Informática do Estado de Alagoas-ITEC, Maria José de Melo, aprovado acórdão 72;
TC-10284/2017,  aposentadoria,  interessados  Fundo  Municipal  de  Previdência  Própria  dos
Servidores  de  Flexeira-Flexeiras,  Marinalva  Maria  da  Conceição,  aprovado  acórdão  73;
TC-12555/2015, aposentadoria,  interessados Cleide Cavalcante Sampaio,  Tribunal de Contas do
Estado de Alagoas-TEC/AL,  aprovado acórdão 74;  TC-14099/2018,  aposentadoria,  interessados
Fundo  Municipal  de  Previdência-Quebrangulo,  Janaci  Siqueira  Lopes,  aprovado  acórdão  75  e
TC-14107/2018,  aposentadoria,  interessados  Antônio  de  Barros  Lima,  Fundo  Municipal  de
Previdência-Quebrangulo,  aprovado  acórdão  76.  Não  havendo  mais  processos  a  relatar,  a
Presidência  registra  o  pedido  de  adiamento  da  pauta  da  Conselheira  Renata  Calheiros  para  a
próxima  sessão. Em  seguida,  não  havendo  mais  quem  quisesse  fazer  uso  da  palavra,  o
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão, convocado a todos para a próxima
em horário regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque,
redigi a presente ata,  que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros
presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.